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운봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-16 예산액 1,050,063,000

2024학년도 운봉초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 938,830,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,050,063,000원"으로 한다. 
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,007,983 900,049 107,934

1.지방자치단체이전수입 15,050 0 15,050

1.교육경비보조금 15,050 0 15,050

1.기초지방자치단체전입금 15,050 0 15,050

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,050 0 15,050 (성립전_2추)2024 교육발전특구시범지역운영특별교부금(유소년

스포츠특화모델구현) : 15,050,000원 * 1개교 =
15,050,000

2.지방교육행정기관이전수입 982,627 888,838 93,789

1.교육비특별회계전입금수입 982,627 888,838 93,789

1.교육비특별회계전입금 982,627 888,838 93,789

1.학교운영비전입금 245,110 245,110 0

2.목적사업비전입금 737,517 643,728 93,789
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 560,000원 

* 1개교 =
560,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 5,940,000

원 * 1개교 =
5,940,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비 : 180,000

원 * 1개교 =
180,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 17,634,000원 * 1개교 =
17,634,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,835,000원 * 1개교 =
1,835,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 299,000

원 * 1개교 =
299,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 756,000

원 * 1개교 =
756,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)외국국적유아 누리과정지원비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)외국국적유아 누리과정지원비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

444,000원 * 1개교 =
444,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

늘봄학교기간제교사4대보험법정부담금 : 

-675,000원 * 1개교 =
-675,000

(성립전_2추)늘봄학교기간제교사4대보험법정부

담금 : 675,000원 * 1개교 =
675,000

(성립전_2추)늘봄학교 정원외 기간제교사 맞춤

형복지비 : 1,450,000원 * 1개교 =
1,450,000

(성립전_2추)기초학력 교구 지원 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_2추)디지털튜터운영비 : 12,000,000원

 * 1개교 =
12,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)K-Fruit Day 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)정원외시간제기간제퇴직금 : 

5,069,000원 * 1개교 =
5,069,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 4대보험법정부

담금 : 1,878,000원 * 1개교 =
1,878,000

(성립전_2추)정원외시간제기간제교원인건비 : 

25,597,000원 * 1개교 =
25,597,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 120,000

원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 135,000원 * 1개교 =
135,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,520,000원 * 1개교 =
1,520,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

304,000원 * 1개교 =
304,000

(성립전_2추)늘봄학교 교재교구재료비 : 

3,190,000원 * 1개교 =
3,190,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 꿈 키움 미래교

실 배움터 추가 지원비 : 990,000원 * 1개교 =
990,000

(성립전_2추)늘봄교실 환경개선 지원비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)방과후프로그램운영물품지원비 : 

583,000원 * 1개교 =
583,000

(성립전_2추)계약제교원맞춤형복지 : 

2,830,000원 * 1개교 =
2,830,000

(성립전_2추)늘봄학교 정원외 기간제교사 추가

맞춤형복지비 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

늘봄학교 정원외 기간제교사 4대보험기관부담

금 : 675,000원 * 1개교 =
675,000

3.기타이전수입 10,306 11,211 -905

1.학교회계간이전수입 10,306 11,211 -905

1.다른학교회계전입금 10,306 11,211 -905

1.다른학교회계전입금 10,306 11,211 -905 운봉중교직원급식비 : -905,000원= -905,000

2.자체수입 36,262 32,963 3,299

1.학부모부담수입 29,979 26,716 3,263

1.수익자부담수입 29,979 26,716 3,263

1.급식비 27,249 23,986 3,263

1.급식비 27,249 23,986 3,263 교직원급식비 : 2,467,000원= 2,467,000

운봉분관직원 급식비 : 796,000원= 796,000

2.돌봄활동운영비 2,730 2,730 0

1.돌봄활동 운영비 2,730 2,730 0

2.행정활동수입 6,283 6,247 36
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 670 1,800 -1,130

1.사용료및수수료 670 1,800 -1,130

1.사용료 670 1,800 -1,130 강당사용료 : -1,130,000원= -1,130,000

2.자산수입 87 87 0

1.자산매각대 87 87 0

1.자산매각대 87 87 0

3.기타행정활동수입 5,526 4,360 1,166

1.이자수입 4,500 4,000 500

1.이자수입 4,500 4,000 500 예금이자 : 500,000원= 500,000

2.기타행정활동수입 1,026 360 666

1.기타행정활동수입 1,026 360 666 법인카드 포인트 캐쉬백 : -29,000원 = -29,000

수도광열비 : 695,000원= 695,000

3.기타수입 5,818 5,818 0

1.전년도이월금 5,818 5,818 0

1.순세계잉여금 5,818 5,818 0

1.순세계잉여금 5,818 5,818 0

1.순세계잉여금 5,818 5,818 0

세입합계 1,050,063 938,830 111,233
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 90,202 85,147 5,055

1.기타 교직원보수 83,727 78,672 5,055

1.교직원대체인건비 78,927 73,872 5,055

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.[초]기간제교원인건비 77,927 72,872 5,055

1.기간제교원인건비 66,801 66,801 0

2.맞춤형복지비 4,380 0 4,380
(성립전_2추)늘봄학교 기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,450,000원*1명=
1,450,000

(성립전_2추)늘봄학교 기간제교사 맞춤형

복지비 : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_2추)정원내외 기간제교원맞춤형복

지비 : 2,830,000원*1식=
2,830,000

3.기간제교원법정부담금 6,746 6,071 675
(성립전_2추)늘봄학교 4대보험 기관부담금

 : 675,000원*1월=
675,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,475 6,475 0

1.교직원역량강화 6,075 6,075 0

1.[초]직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원워크샵 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]전문적학습공동체 1,975 1,975 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.목적사업업무추진비 725 725 0

4.[초]단위학교수업나눔공동체 1,500 1,500 0

1.일반수용비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

2.교직원복지 400 400 0

1.[초]교사회운영 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 299,518 292,919 6,599

1.급식 관리 179,974 174,261 5,713

1.학교급식운영 179,974 174,261 5,713

1.[초]조리원인건비 260 0 260

1.공무직인건비 260 0 260 조리원인건비 : 86,660원*3명= 260,000

2.[초]급식재료구입비 146,341 143,056 3,285

1.급식용식재료비 146,341 143,056 3,285 급식재료구입비 : 3,285,000원= 3,285,000

3.[초]급식운영비 19,846 20,773 -927

1.일반수용비 12,566 13,493 -927 급식소모품구입비 : -927,000원= -927,000

2.기타공공요금 7,000 7,000 0

3.비품구입비 280 280 0

4.[초]급식기구확충비 6,573 6,573 0

1.일반수용비 750 750 0

2.비품구입비 5,823 5,823 0

5.[초]대체인건비 2,564 1,469 1,095

1.기간제근로자인건비 2,564 1,469 1,095 (성립전_2추)대체인건비 : 99,010원*1명= 100,000

(성립전_2추)대체인건비 : 756,000원*1명= 756,000

(성립전_2추)대체인건비 : 200,000원*1식= 200,000

대체인건비 : -260,000원= -260,000

(성립전_2추)대체인건비 : 99,660원*3명= 299,000

6.[초]저탄소 채식의날 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]급식종사자 폐암검진비 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

8.[초]K-Fruit Day 운영비 2,000 0 2,000

1.급식용식재료비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)식품비 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

2.보건관리 12,870 12,606 264
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,862 6,862 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 877 1,242 -365

1.학생복지비 877 1,242 -365 구강검사비 : -315,000원= -315,000

비만학생건강검사비 : -50,000원= -50,000

3.[초]보건실운영 4,865 4,500 365

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 2,605 3,900 -1,295 성교육강사료 : -280,000원= -280,000

심폐소생술강사료(학생) : -150,000원= -150,000

심폐소생술강사료 : -195,000원= -195,000

약품구입비 : -600,000원= -600,000

정서행동특성검사지원비 : -70,000원= -70,000

3.비품구입비 1,660 0 1,660
보건실 학생용 책상 구입 : 83,000원*20개

=
1,660,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교 운영비
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]여학생 위생용품 지원 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

2.학교환경위생관리 6,008 5,744 264

1.[초]먹는물관리 1,628 1,364 264

1.일반수용비 1,628 1,364 264 정수기유지보수 : 264,000원= 264,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.교육격차 해소 5,700 5,700 0

1.학비지원 5,700 5,700 0

1.[초]전북에듀페이 5,700 5,700 0

1.학생복지비 5,700 5,700 0

4.학생복지 100,974 100,352 622
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1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0 검사비 : -70,000원= -70,000

사제멘토링 체험비 : -185,000원= -185,000

사제멘토링 간식비 : -105,000원= -105,000

사제멘토링 운영비 : 360,000원= 360,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지운영 97,474 96,852 622

1.[초]졸업앨범제작 1,326 1,404 -78

1.교육운영비 1,326 1,404 -78 졸업앨범제작비 : -78,000원= -78,000

2.[초]학생교과서구입 15,524 15,524 0

1.교육운영비 15,524 15,524 0

3.[초]통학차량(임차)운영 76,374 76,374 0

1.일반수용비 64,054 64,054 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.비품구입비 1,720 1,720 0

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.연료비 400 400 0

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,800 1,100 700

1.공무직인건비 1,800 0 1,800 공무직인건비 : 900,000원*2명*1회= 1,800,000

2.기간제근로자인건비 0 1,100 -1,100 인건비 : -1,100,000원= -1,100,000

3.기본적 교육활동 235,957 186,831 49,126

1.교과 활동 156,594 106,341 50,253

1.교과활동지원 23,491 21,780 1,711

1.[초]학습준비물구입 4,120 4,120 0

정승희 2024년 12월 17일 08시 58분 52초 4 전북특별자치도교육청 운봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 4,120 4,120 0

2.[초]보결수업관리 2,100 1,800 300

1.운영수당 2,100 1,800 300 보결수당 : 300,000원= 300,000

3.[초]기초학력지도 1,231 810 421

1.운영수당 531 810 -279 기초학력지도 운영물품비 : -279,000원= -279,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)기초학력 교구지원 : 100,000

원*7반=
700,000

4.[초]두드림학교 12,390 12,390 0

1.기타수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

5.[초]꿈키움미래교실배움터 2,850 1,860 990

1.교육운영비 2,850 1,860 990 (성립전_2추)체험비 : 19,800원*50명= 990,000

6.[초]학습종합검사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 51,218 36,168 15,050

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]교수학습여건개선사업 20,118 20,118 0

1.비품구입비 20,118 20,118 0

3.[국고][초]전국소년체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]기타체육대회 6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

5.[초]전국소년체육대회 포상금 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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6.[초]육성종목 하계 강화훈련 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

7.[초]육성종목(육상)운영 5,550 0 5,550

1.교육운영비 5,550 0 5,550
(성립전_2추)운영용품구입 : 200,000원*15

명=
3,000,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 17,000원*15

명*10일=
2,550,000

8.[초]스포츠클럽(축구) 9,500 0 9,500

1.비품구입비 9,500 0 9,500
(성립전_2추)축구골대구입 : 9,500,000원

*1세트=
9,500,000

4.특수교육교과활동 61,962 29,114 32,848

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]특수교사 인건비(정원외 

기간제교사)
56,246 23,702 32,544

1.기간제교원인건비 52,108 21,442 30,666
(성립전_2추)기본급 등 : 25,596,990원*1

식=
25,597,000

(성립전_2추)퇴직금 : 5,069,000원*1식= 5,069,000

2.기간제교원법정부담금 4,138 2,260 1,878
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,877,840원*1명=
1,878,000

3.[초]특수교육대상자지원 2,216 1,912 304

1.학생복지비 2,216 1,912 304
(성립전_2추)통학비 지원 : 304,000원*1명

=
304,000

5.유치원 교과활동 18,923 18,279 644

1.[유]교과운영 2,056 2,956 -900

1.교육운영비 2,056 2,956 -900 교재교구구입비 : -580,000원= -580,000

도서및언어활동자료구입비 : -320,000원= -320,000

2.[유]유치원교무학사운영 3,103 3,323 -220

1.교육운영비 3,103 3,323 -220 입학식행사운영비 : -40,000원= -40,000

유치원연합행사비 : -50,000원= -50,000

직무연수경비 : -100,000원= -100,000

화단관리비 : -30,000원= -30,000

3.[유]유치원보결사업관리 1,300 2,000 -700

1.운영수당 1,300 2,000 -700 보결수당 : -700,000원= -700,000

4.[유]유치원학부모교육 410 450 -40

정승희 2024년 12월 17일 08시 58분 52초 6 전북특별자치도교육청 운봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 410 450 -40 학부모연수활동비 : -40,000원= -40,000

5.[유]유치원보건실운영 60 100 -40

1.학생복지비 60 100 -40 약품구입비 : -40,000원= -40,000

6.[유]유아학비 5,394 2,850 2,544

1.교육운영비 5,394 2,850 2,544
(성립전_2추)교육과정 활동자료비 및 간식

비 : 100,000원*1명*3개월=
300,000

(성립전_2추)교육과정 활동자료비 및 간식

비 : 500,000원*3월=
1,500,000

(성립전_2추)방과후 활동자료비 및 간식비

 : 50,000원*1명*3개월=
150,000

(성립전_2추)방과후 활동자료비 및 간식비

 : 593,300원=
594,000

7.[유]유초연계이음학기 6,600 6,600 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 5,270 5,270 0

4.목적사업업무추진비 630 630 0

2.창의적 체험활동 79,363 80,490 -1,127

1.자율활동 69,910 70,220 -310

1.[초]학생회활동지원 1,210 1,520 -310

1.학생복지비 1,210 1,520 -310 학생자치활동지원비 : -310,000원= -310,000

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학교특색사업 5,820 5,820 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0

6.[초]교육과정내실화 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,158 3,158 0

2.교육운영비 1,842 1,842 0

7.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0
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1.운영수당 500 500 0

8.[초]교수학습여건개선사업 49,980 49,980 0

1.비품구입비 49,980 49,980 0

9.[초]유초연계이음학기 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 80 80 0

2.현장체험학습활동 8,153 8,950 -797

1.[초]수학여행 5,153 5,950 -797

1.여비 736 1,050 -314 인솔교사경비 : -314,000원= -314,000

2.교육운영비 4,417 4,900 -483 테마식현장체험학습경비 : -483,000원= -483,000

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 600 620 -20

1.[초]꿈세움진로교실 600 620 -20

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 320 -20 사전 심리검사비 : -20,000원 = -20,000

4.선택적 교육활동 118,396 78,696 39,700

1.방과후학교 운영 101,731 62,531 39,200

1.방과후학교운영 3,083 2,500 583

1.[초]특기적성교육 3,083 2,500 583

1.교육운영비 3,083 2,500 583
(성립전_2추)특기적성프로그램교재교구구

입비 : 291,500원*1개*2종=
583,000

2.돌봄교실운영 38,478 23,888 14,590

1.[초]돌봄교실운영 26,588 15,488 11,100

1.교육운영비 21,988 15,488 6,500 (성립전_2추)간식비 : 60,000원*99일= 5,940,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비(급식비) : 

7,000원*8명*10일=
560,000
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2.비품구입비 4,600 0 4,600
(성립전_2추)비품구입비 : 1,150,000원*2

개*2종=
4,600,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,300 1,000 300

1.기간제근로자인건비 1,300 1,000 300
(성립전_2추)대체인력인건비 : 180,000원

*1식=
180,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 120,000원

*1식=
120,000

3.[초]늘봄학교 방과후학교 운

영
8,190 5,000 3,190

1.교육운영비 8,190 5,000 3,190
(성립전_2추)교구교재구입비 : 159,500원

*2실*10회=
3,190,000

4.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

3.유치원방과후과정운영 60,170 36,143 24,027

1.[초]유치원 방과후 전담사 운

영
640 640 0

1.운영수당 640 640 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
12,664 9,761 2,903

1.운영수당 12,640 9,497 3,143 자원봉사자 활동비 : 2,863,000원= 2,863,000

방과후특성화과정강사료 : 280,000원= 280,000

2.교육운영비 0 240 -240 방과후교재교구구입비 : -240,000원= -240,000

3.기간제근로자법정부담금 24 24 0

3.[유]유치원 방학중 방과후과

정 혼합급식비
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비
39,866 18,742 21,124

1.기간제교원인건비 36,148 16,859 19,289
(성립전_2추)기본급 등 : 17,634,000원*1

식=
17,634,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 135,000원*1

식=
135,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,520,000원

*1명=
1,520,000

2.기간제교원법정부담금 3,718 1,883 1,835
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,835,000원*1식=
1,835,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0

6.[유]유치원 한시적 방과후 과

정 내실화 지원금
720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.독서활동 8,100 7,600 500

정승희 2024년 12월 17일 08시 58분 52초 9 전북특별자치도교육청 운봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 8,100 7,600 500

1.[초]도서구입 5,600 5,600 0

1.도서구입비 5,600 5,600 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,000 500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 도서관운영비 : -500,000원= -500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 도서관비품구입 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 8,565 8,565 0

1.다문화교육운영 8,565 8,565 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]찾아가는 한국어 교육 4,065 4,065 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

3.기간제근로자법정부담금 145 145 0

5.교육활동 지원 63,520 51,920 11,600

1.교무업무 운영 9,400 9,410 -10

1.교무학사운영 9,400 9,410 -10

1.[초]교무학사운영 4,400 4,410 -10

1.교육운영비 4,400 4,410 -10 교육과정편성프로그램구입비 : -10,000원= -10,000

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 3,400 3,800 -400

1.학생생활상담지도 2,000 2,400 -400
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1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,400 -400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400 위(wee)클래스 운영비 : -2,000,000원= -2,000,000

학부모상담운영준비물구입비 : -400,000원

=
-400,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
위(wee)클래스 비품구입 : 1,000,000원*2

종=
2,000,000

2.학교폭력예방 1,400 1,400 0

1.[초]학교폭력예방교육운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학습지원실 운영 50,720 38,710 12,010

1.정보화실운영 50,720 38,710 12,010

1.[초]학교정보화지원 38,720 38,710 10

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 4,128 4,100 28 소모품구입비및수리비 : 88,000원= 88,000

소프트에듀테크플랫폼이용료 : -60,000원= -60,000

3.비품구입비 33,032 33,050 -18 정보화기기구입비 : -18,000원= -18,000

2.[초]디지털 튜터 운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,200 0 10,200 (성립전_2추)강사비 : 1,700,000원*6월= 10,200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)운영 물품 구입 : 80,000원

*15개=
1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 250 0 250
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 41,660

원*6월=
250,000

4.목적사업업무추진비 350 0 350 (성립전_2추)협의회비 : 350,000원*1회= 350,000

6.학교 일반운영 142,470 143,317 -847

1.학교기관 운영 58,821 59,374 -553

1.부서기본운영 29,038 28,588 450

1.[초]교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,638 19,188 450

1.일반수용비 5,798 5,348 450 사무용품구입비 : 300,000원= 300,000

프린터토너등구입 : -300,000원= -300,000
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복사용지구입비 : 300,000원= 300,000

각종 수수료 : 150,000원= 150,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 13,440 13,440 0

4.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 17,672 18,675 -1,003

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,755 4,055 700

1.전기요금 3,500 3,000 500 전기요금 : 500,000원= 500,000

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 355 155 200 전화요금 : 200,000원= 200,000

2.[초]유치원 시설장비유지 9,879 11,092 -1,213

1.일반수용비 9,879 11,092 -1,213 시설소규모수선비 : 361,000원= 361,000

유치원공사교구이동및 보관비 : 

-3,300,000원=
-3,300,000

시설소모품구입비 : 2,887,000원= 2,887,000

어린이놀이시설정기검사료 : -283,000원= -283,000

어린이놀이시설 보수 : -878,000원= -878,000

3.[초]유치원운영 3,038 3,528 -490

1.일반수용비 2,328 2,528 -200 사무용품구입비 : -200,000원= -200,000

2.여비 300 500 -200 관내외출장여비 : -200,000원= -200,000

3.비품구입비 410 500 -90 비품구입비 : -90,000원= -90,000

3.행정지원인력운용 12,111 12,111 0

1.[초]사회복무요원관리 12,111 12,111 0

1.기간제근로자인건비 11,801 11,801 0

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 81,649 81,943 -294

1.학교시설장비유지 81,649 81,943 -294
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1.[초]공공요금및제세공과금 46,648 47,348 -700

1.전기요금 36,400 38,400 -2,000 전기요금(초) : -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 3,900 3,000 900 상하수도요금(초) : 900,000원= 900,000

3.기타공공요금 6,348 5,948 400 전화요금(초) : 400,000원= 400,000

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 13,585 13,897 -312

1.일반수용비 13,585 13,897 -312 무인기계경비용역비 : -132,000원= -132,000

산업안전관리위탁용역비 : -180,000원= -180,000

4.[초]시설일반관리 21,016 20,298 718

1.공무직인건비 300 0 300 미화원 인건비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.기간제근로자인건비 450 1,740 -1,290 일용인부임 : -990,000원= -990,000

미화원 인건비 : -300,000원= -300,000

3.일반수용비 17,408 15,700 1,708 시설소모품구입비 : 508,000원= 508,000

소규모수선비 : 500,000원= 500,000

화장실소모품구입비 : 700,000원= 700,000

4.교직원복지비 1,800 1,800 0

5.비품구입비 1,058 1,058 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 640 360

1.일반수용비 900 540 360 학부모회운영물품구입비 : 360,000원= 360,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 0 360 -360

1.운영수당 0 300 -300
학부모대상 학교행사 강사료 : -300,000원

=
-300,000
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2.여비 0 60 -60 학부모교육참석여비 : -60,000원= -60,000

7.학교시설 확충 100,000 100,000 0

1.시설확충 및 개선 100,000 100,000 0

1.시설확충및개선 100,000 100,000 0

1.[초]차열도장공사 100,000 100,000 0

1.시설비 100,000 100,000 0

세출합계 1,050,063 938,830 111,233
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